« mi trovarla d'una mala voglia, sapendo Lei l'intrinseco mio, et havendo la

« experientia de le actione mie passate de le quale non le sarà molesto se gli

« ne farò una piccola commemoratione. Quella scia pur che quando ritornai a

« casa da le confine io attesi cum summo studio a tractare et concludere la pace

« tra il re, papa, et Fiorentini; per me foe anchora facto la pace de Bressana:

« fece anchora quella del papa cum re Ferrando in la guerra de baroni. Non
« tocarò de le spese et travalij patiti in queste guerre et lo beneficio facto a la

« casa de Aragonia per essere assai note ; le quali cose cum effecti succeduti

« declararono assai se la natura mia era studiosa de pace o de guerra. Il merito

« che di queste buone opere ho riportato è stato che non solo chi ne doveva

« essere grato non ha tenuto concto, ma ha sempre pensato a la extintione mia :

« et questo se è dimostrato in molte cose che longo saria narrarle ; et per es-

« sere assai recente et note non le tocarò altramente. Ma non ometterò questa

« oltima che trovandosse facto uno papa per mano de lo illustrissimo et reve-

« rendissimo monsignor cardinale mio fratello el quale io intendeva, per quanto

« fosse in me, chel fosse a beneficio conimune de li colligati, se sono usati ter-

« mini da altri per li quali manifestamente apparean che non si accontentassino

« chel fusse commune nostro ma in despecto nostro, come non ci volessino né

« per compagno né per quello chel grado nostro ricercha ; feceno quanto poteno

« per divertirlo cum alienarlo da noi et dal prefato monsignor nostro fratello,

« operando chel prefato monsignor nostro fratello fosse cazato de palazo per

« poter meglio exeguire li disegni sui. Queste cose sono notorie, oltra le altre

« de cazar me de questo stato ; et sì per benefici]' facti io non ho veduto né

« cercarsi altro che maleficij, perché me si vuole imputare se io ho cercato Ta-

« micitìa de chi è apto a sostenermi et darmi brazo de potere correspondere ad

« chi me vorà offendere. Crederei essere reputato poco et da la S. vostra et da

« altri quando non havesse pensato a la secureza mia, et che a tanti segni fossi

« stato a descritione de chi ha mostrato non desiderare altro che la ruìna mia.

« Per quello che tocca a l' impresa de francesi el se scia eh' io non 1' ho

« mosta, né anche è stato in facultate mia el removere el christianissimo re.

« L' è tanto tempo chel si è parlato de questa impresa ; et sempre se ni è facto

« beffe, et chi doveva bene governarsi a beneficio suo, per facilitare el modo
« advertirla ha facto talmente che quando la non fosse mosta da se non do-